Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 03/2023 – Reunião ordinária do CMAS Salto Realizada aos 08 dias do mês de
fevereiro de 2023.

Aos oitos dias de fevereiro de dois mil e vinte e três, ocorreu a reunião ordinária do CMAS

Salto de forma hibrida, (conselheiros Claudimara e Brendo com participação remota),

conduzida pela Presidente do CMAS Salto, Juliana Pervital Marques Gomes, para submeter

ao colegiado inicialmente para finalizar as alterações do Regimento Interno, o qual

conselheiros aprovaram unanimemente e revogação Art. 22, transferindo a função de

´´coordenar´´ as comissões temáticas à Secretária Executiva do CMAS, acordado também

sobre a necessidade de  reestruturar as comissões, sendo pauta para a próxima reunião.

A Presidente Juliana informou sobre o Oficio de desligamento da representante da

Secretaria de Finanças, Sra. Simone, já fora solicitado sua substituição, porém até o

momento não houve retorno, colegiado solicitou que o oficio seja reiterado, até que se

atenda a solicitação, conforme está previsto nas legislações vigentes.  Posteriormente a

Presidente informou que conforme deliberado na última reunião, foi enviado oficio nº

01/2023 a gestão da Assistência Social referente a prestação de contas /demonstrativo

analítico/financeiro, o qual foi respondido pela Secretária Municipal da pasta que a

prestação de contas não fora concluída e tão logo for, será enviado para apreciação bem

como comparecerá na reunião para explanações e esclarecimentos, em seguida a

Secretária executiva Luciane  apresentou demonstrativo para co-financiamento do governo

federal – SUAS e Demonstrativo do gestão SUAS do Governo Federal – SUAS, ambos

referentes ao Ano 2021, o colegiado analisou os documentos e unanimemente solicitaram

que seja enviado Ofício a gestão da Assistência Social requerendo reunião remota, sendo

sugerido a data 13/01 as 9h, para esclarecimentos de dúvidas e após seja  realizado

aprovação junto ao WEBSUAS, na ocasião a pedido da chefe de gabinete Sra. Juliana

Begossi, Luciane apresentou extrato da conta corrente, com informativo que  houve

alteração no sistema mediante orientação da DRADS, foi excluído o valor previsto para

implantação da RI, e que esse mesmo valor será reinserido novamente em breve. Em

relação a Conferência Municipal, em comum acordo, ficou programada para o dia 07/07,

das 8h às 17h, sendo acordado que colegiado irá sugerir palestrantes, e empresas que

realizem conferencias, para ser solicitado orçamentos e apresentados a gestão de

Assistencia Social, Luciane se comprometeu a verificar a possibilidade da realização da

Conferência nos locais sugeridos pelo colegiado (Teatro CEC, e CEUNSP). A programação

das pré -  conferências serão estabelecidas na próxima reunião. Da eleição, foi colocado

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

em votação sendo aprovado unanimemente a nova composição da mesa diretiva,

Presidente: Marcia de Jesus Bastos Binelli, representando Poder Público, Vice-Presidente

Claudimara Rita Santa, representando sociedade civil, 1ª Secretária Maria Isabel de Araujo

Santos, 2ª Secretária Daiane Maria Nogueira Siqueira. O Colegiado também aprovou que

seja encaminhado oficio a gestão da Assistência Social solicitando aquisição de um notbook

novo para uso da Secretária Executiva, visto que o equipamento que está em uso apresenta

vários problemas, (teclado e touchpad não funcionam, carregador com mal contato)

dificultando as atividades diárias do conselho.

Nada mais havendo, eu, Luciane de Angelo, Secretária Executiva deste conselho,

encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Luciane  de Angelo
Secretária Executiva do CMAS-Salto

__

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br